A rat (nunquam enim nisi finito anno magno solis lunæque computus totus ex integro, sine aliqua confusione reperitur, ut idem fatetur); idcirco præcipit ut, peractis sex annis, qui de quinto circulo beati Cyrilli tunc temporis supererant, eosdem sobrius lector non repetat, sed a suo primo, qui quingentis triginta duobus annis omni prætitulatur, ordiendum non ignoret. Cujus quinque decennovennalibus circulis, viginti tres alii adjecti magnum annum compleverunt, qui quingentis triginta duobus annis perficitur, viginti octo constans circulis decennovenalibus. Qui annus propterea per sua in se vestigia, sine ulla confusione revolvitur, quoniam circulus solaris viginti octo, et lunaris, decem novem annis peragitur, qui cum eo tenore quo pariter cœpti sunt, finiuntur. Magnus annus quingentorum triginta duorum annorum iteratur, ut paschalis ratio ad solem et lunam pertinens inerrato repetatur. Sicque fit ut

dum in eo sunt viginti octo cycli decennovennales, sive lunares, sint etiam in ipso decem et novem cycli solares. Quorum solaris nono anno anno sui cycli etiam in his circulis Dionysii incipit, et in octavo desinit. Decennovennalis vero manifestus in ipsis totam lunæ rationem regit. Quapropter decies novies viginti octo, seu vicies octies novemdecim multiplicati, in quingentos triginta duos certum est procul dubio exundari. Quo numero annorum conficitur, ut dictum est, magnus annus, qui paschalis dicitur. Nam et in epactis, et in concurrentibus, sive cyclis decennovennali, vel lunari, necnon termino paschali ac Dominica Paschæ cum luna ipsius diei, qualis fuit quingentesimus trigesimus secundus Dominicæ incarnationis annus, talis erit millesimus sexagesimus quartus : qualisque fuit ipsius incarnati Verbi annus primus, et ab eo quingentesimus tricesimus tertius, talis erit etiam millesimus sexcentus decimus quintus, et deinceps pari ordine usque ad finem triplici annorum Domini serie ubique hanc concordiam servante, quarum prima omnino præterit, secunda, ac si secundus annus magnus, adhuc imminet ; de tertia quantum futurum sit (quam tamen adhibui) in his circulis, Deus solus novit. Cum hæc ita sint, quæritur de anno Dominicæ passionis, qui, a Nativitate tricesimus quartus, terminum Paschæ, decimam quartam scilicet lunam (qua Deus ad immolandum traditur), facit occurrere per concurrentes et regulares ejusdem lineæ, licet catholica fides habeat, post peractam cœnam feriæ quintæ traditum, et decima quinta luna feriæ sextæ crucifixum. In cujus quæstionis obscuritate Dominus Beda plurimum observatus, nihil lucis infudit, nisi tantum quod Evangeliorum fidem hujus viri auctoritati prætulit, qui beatum Theophilum quodammodo videtur secutus, qui ait Dominum undecimo Kalendarum Aprilium traditum, licet unum adjiciat prædictus vir, et duodecimo Kalendarum Aprilium, et decimam quartam lunam tunc fuisse scribit. Qui etiam in eo ab omnibus ecclesiasticis doctoribus discrepat, quod Dominum decima nona luna crucifixum demonstrat. Nam Theophilus, sicut et alii, decima quinta luna crucifixum astruit, dum octavo Kalend. April. refert eum resurrexisse a mortuis, post multa quæ tractaverat cum suis coepiscopis de origine mundi. Igitur tanti viri hoc unum peccatum ita indulserunt posteris, ut eum sequantur in omnibus Ecclesiis. Sed mihi aliud occurrit, quod non debeo oblivioni tradere. Anno ab incarnatione Domini 529, imperante Justino imperatore, sanctissimus monachorum Pater Benedictus, in lialia virtutibus claruit, ut testatur Victor Capuanensis episcopus, seu Paulus Cassiniensis monachus, hujusque Dionysii contemporaneus exstitit ; qui, videlicet, Benedictus Pater, Sabbato sancto Paschæ ex hac vita migravit <sup>in</sup> Kalend. Aprilium, sicut legitur in gestis veracissimis (56). Requisitus talis annus in circulis sæpius nominandi Dionysii, in quo Sabbatum

(56) Obiit an. 543, ut Leo Ostiensis asserit, cyclo

A sanctum contingat prædictis Kalendis, tertio in toto anno magno inveniri poterit ; in tribus, scilicet, tantum decennovennalibus cyclis, id est, 4, 22 et 27. Sed dum Benedictus Pater, post annum Domini 529, Cassini miraculis vivens coruscavit, constat quod nec 22, nec 27, cycli ex hoc mundo decessit. Qui vero vitæ ejus mirabilis relator papa Gregorius anno ab incarnatione Domini 605 obiit, certum est quod nec quarto cycli ex hujus vitæ ærumnis moriens transiit. Quippe ejus monasterium a Longobardis eo mortuo jam fuerat pervasum. Quare nisi summa fides gestorum esset, prælibatus cyclus de utriusque, Domini, scilicet, ac servi, transitu calumniam induceret. Qua calumnia impulsus discutere cœpi quid faceret controversia hujusmodi, et primum de annis Domini ad chronicorum dicta me contuli. Eusebii maxime Cæsariensis, et Hieronymi divinæ legis interpretis, ut quot anni essent ab incarnatione Christi usque ad imperium Diocletiani comprehenderem, quoniam inde usque ad primum annum cyclorum Dionysii cclxviii deprehendissem. Instans ergo diutius, ab unius nativitate usque ad alterius principatum, comperi spatium cclxxxvi annorum, vel cclxxxvii, quoniam Christus natus est tertio anno cxciv Olympiadis, et Diocletianus imperium usurpavit secundo anno ducentesimæ sexagesimæ sextæ rursus Olympiadis. Cum ergo Olympiades lxxi in medio transierint, ex quibus cclxxxiv fiunt, ex duabus extremis Olympiadibus duo, sive tres anni colliguntur. Assumpti vero in unum, ab incarnatione Domini omnes pariter usque ad primum cyclorum Dionysii, qui fuerunt ante vel post principatum Diocletiani, fiunt collecti undique dxxxiv, vel magis dxxxv. Hæc dicens non præjudico, nec damno aliorum sententias, sed ex authenticis libris quod verum est investigans, cui juxta fidem Niceni concilii assero quod nullus annus alicujus cycli decennovennalis Dominicæ passioni ac resurrectioni competit, nisi tredecim habens decimam quartam lunam octavo Kalendarum Aprilium. Annus quoque talis qualis quæritur, in transitu Patris Benedicti, nunquam evenit, nisi decimo sexto anno ejusdem cycli habente decimam quartam lunam, duodecimo Kalendarum Aprilium. Ut vero ille terminus feriæ quintæ contingat, concurrentes quinque regularibus septem coeunt ; et ut iste Sabbato sancto eveniat, concurrentes tres cum regularibus quatuor produnt. Transierunt autem a passione Domini usque ad transitum sancti Patris Benedicti cccxcvii anni. Quibus divisus per triginta, et triginta, et tricesima parte geminata, ad notitiam venit quod præter tertium nullus concurrentes esse poterit anno cccxcvii a passione Domini. Quam divisionis regulam, qui plenius nosse desiderat, lv capitulum Domini Bedæ de reditu concurrentium legat, quod idem sanctus presbyter in circulo suorum adjectione debuit dverte. re unde potuisset alterius negligentiam cavere. Quam solis 20, 21 Mart., in sabbato.

et si tetigit, solvendam posterioribus relinquit, qui nil calculi eum putant latere, et ob hoc tanti faciunt ejus auctoritatem tot labentibus annis servatam, ut vix corrigi possit pluribus obnitentibus causis. Nos tamen omnibus his xxviii decennovennalibus cyclis duos subjecimus, ut quod Dionysium facere debuisse diximus, ejus lectoris diligentiae manifestemus. His enim inspectis, de reliquis per totum annum magnum peritus calculator non dubitavit, si tamen saltem dubitare placuerit. Sciendum denique quod in his circulis Dionysii, anni Domini sua serie prodeunt, et xv annis evolutis, indictione redeunt, nec ad solem nec ad lunam pertinentes, et idcirco, finito anno, non eo modo quo cœptæ sunt redeunt.

*Joannes Noviomagus lectori studioso, S. P.*

Scriptis Beda annorum qui sunt a Christo nato,

usque 1595, circulos decennovennales LXXXIV, seu (si mavis, et quod idem est) xxviii ter germinatos, qui partim temporum injuria et descriptorum inscitia depravati sunt, partim etiam interierunt, eos quantum potuimus alibi reposuimus, alibi emendavimus ut essent integriusque ad 1595. Posterior ætas ubi horum annorum fuerit terminus adjiciet plura. Sciendum tamen est posse hos LXXXIV circulos redigi in xxviii quorum quisque circulus constare triplici serie annorum, nam DXXXI quoque anno redeunt omnia eadem. Constat enim magnus circulus totidem annis, quibus exactis, propter solis et lunæ cursum, necesse est omnia redire, quæ sunt circulus decennovennalibus eodem ordine et modo, exceptis indictionibus et litteris Dominicæ diei. Vale et nostram operam boni consulito.

## SEQUUNTUR

### BEDÆ PRESBYTERI

# DECEMNOVENALES CIRCULI

*Una cum his quos scripsit Dionysius Romanus, cognomento Exiguus, et beatus Cyrillus usque ad millesimum quingentesimum nonagesimum quintum annum salutis, quibus continentur tres circuli magni.*

(Vide inter Opera Bedæ Venerabilis, tom. I, col. 823, Patrologiæ tom. XC.)

### BEDÆ PRESBYTERI

## DE CYCLO PASCHALI PRÆFATIO.

Cyclus idem paschalis octo est lineis communi-  
bus. Primus ordo continet annos ab incarnatione  
Domini, unius, singulis annis, augmento crescen-  
tes. Secundus indictiones Romanorum, quæ in se  
semper 15 annorum cursu revolvuntur. Tertius,  
epactas 11 lunares, quæ per singulos annos sola-  
res ad cursum lunæ succrescunt, et ad lunam Ka-  
lendarum quærendam semper adjiciuntur, positæ  
x Kalend. Aprilis. Quartus, concurrentes septi-  
manæ dies, quæ positæ ix Kalend. Aprilis propter  
dispendium bissexti, necessario 28, annis imple-  
ntur. Quarum ratio cogit cyclos decennovales 28  
describi, ut singuli concurrentes singulos cyclos  
inchoent, totaque summa paschalis calculi 532,  
annis explicetur. Quintus, cyclum lunarem quem  
tribus annis decennovennalis præcedit 19 annis,  
etiam ipse comprehensus. Sextus, 14 lunam, qua  
veteres pascha faciebant, quæ a xii Kalend. Aprilis  
usque in xiv Kalendas Maias vario discursu vagan-  
tes, tempus incensionis a vii Idus Martii, usque in  
Nona Aprilis accipiunt; A 14 autem luna usque  
ad 14 ann. sequentis, dies sunt 354, si communis  
annus est; si embolismus, 384. Septimo, dies Do-  
minici Paschæ reperiuntur, ab xi Kalend. Aprilis

usque in vii Kalend. Maias, ob rationem emboli-  
smorum licenter extenti. Ultimo, luna festi pa-  
schalis, a 15 usque 21, propter diem Dominicum,  
variata. Adimit enim saltus noctem, addit vero  
ætatem, quæ per omnem cyclum adolevit. Sed in  
hoc nox adimitur, quod ante luna deficit quam  
putatur. Naturaliter vero nox ipsa perseverat,  
quæ nox initium est futuri anni, et cycli inci-  
pientis exordium, propter quod idem ultimus  
annus epactas 18 tunc retinens, primo anno  
non 11, ut in cæteris annis fieri solet, sed  
12 dies accommodat; et quia 30, dierum fine  
revolvuntur, nulla 0, epacta in principio cycli po-  
nitur.

#### CARMEN DE EADEM RE.

Linea Christe tuos prima est, quæ continet annos,  
Atque secunda tenet cycli quæ indictio constat.  
Servabit numeros epactis tertia certos.  
Quarta dies numerat septem bissextilis anni.  
Quinta tibi cyclos lunaris computant anni.  
Jam quartas decimas designat sextaque lunas.  
Septima nam Paschæ ostendit tempusque diemque  
Ætatem lunæ monstrat novissimus ordo.